3884 [I giusti s]piegano i fiori alla morte, perché si avvicina il Sole ch'è Dio, [ad essi sono] vicini i frutti.

[Iuxta] Joannem Apostolum moribundum, lux tanta per unam horam apparuit [ut nu]llus ejus sufferret aspectus. (*Abdia babylonico teste, l. 5 Hist. Apost.*).

[Communibus Pontifici homini]bus tabula quadrata super caput appingitur, quia eorum vita diversos habet angulos; Apostol [sanct]is, sphaerica corona, ad perfectissimam vitam [significandam]. (Angelus Rocca in imagines B. Gregorii Magni, a Joanne diacono descriptas).

3885 [S.] Giuseppe [è il] protettor [della] buona morte. [Egli] morì prima di Gesù Cristo. (*S. Epifanio Haer. 78 - Ambr. in Luc.*) - De eo nulla fit mentio in nuptiis Canae Galileae; Christus in cruce matrem Joanni commendavit. Pingitur moribundus, cui assistunt Maria et Jesus. Hinc protector [electus est] bonae mortis.

In quelle cose che precedon la morte: non perde se non quello che ha lasciato. Beati mortui... *Apoc. 14,13*.

In quelle cose che accompagnan la morte [il giusto]: quanto al corpo non si affligge soverchiamente. In Domino moriuntur, *Apoc. 14,13*. In similitudine mortis Domini. *Rom. 6,5*. Patientes, seipsos offerentes.

quanto all'anima: non teme i peccati: In Domino moriuntur, *Apoc. 14,13*; in osculo Domini.

non teme i demonj: Timenti Dominum non occurrent mala, *Eccli. 33,1* - In Domino moriuntur. In adjutorio, in protectione Domini, *Ps. 90,1*.

non teme il giudizio: In Domino moriuntur, *Apoc. 14,13*.

3886 [RICORDI PER LA FINE DEGLI ESERCIZI]

1. Che si confessino ogni settimana, e non si riducano agli Offizj dove sempre si cangiano Direttori.

2. I Curati si guardino dallo strapazzare le confessioni, le Dottrine e altri offizj a cagione della molteplicità degli affari, a cui rimediano o chiamando in ajuto alcun amico o rivolgendosi al Parroco: o altrimenti dimettano l'ufficio.

3. La cura dei fanciulli, specialmente dei famigli lontani dai loro genitori, in potere di padroni avari. Sia loro cura il Catechismo de' fanciulli, invitarli alla confessione ogni mese, e i famigli le feste dopo le funzioni.

3887 PER GLI ESERCIZI DELL'ANNO 1806

in S. Paolo di Campo Marzio, Verona - Meditazioni sei.

3888 MEDITAZIONE 1.

Fine dell'uomo

Ego sum Alpha et Omega, Principium et finis, *Apoc. 21,6.*

Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis, *Gen. 18,27.*

Intellectum da mihi, et vivam, *Ps. 118,144.*

Haec est vita aeterna: ut cognoscant te, etc. *Io. 17,3.*

Omnia flumina intrans in mare, *Eccle. 1,7.*

3889 1. Fine dell'uomo.

L'uomo è stato creato... a questo fine: di lodar e servir Dio in questa vita... e poi goderlo per sempre nell'altra.

Creato. Ipse fecit nos, et non ipsi nos, *Ps. 99,3.* - Tanti anni fa non eràmo. Nihil fuimus. Non avevamo alcun merito all'essere: nihil sumus.

Dunque Dio è il nostro padrone. Noi non siamo padroni di noi stessi: Scitote quoniam Dominus, ipse est Deus, *Ps. 99,3.* - Dobbiamo obbedire e servire alla sua volontà: populus ejus, et oves pascuae ejus, *ibi.* - Dominus regit me, et nihil mihi deerit, *Ps. 22,1.*

3890 Siamo in casa sua. Questo mondo in che sei entrato è suo. Intoite portas ejus in confessione, *Ps. 99,4*, del proprio niente e della sua padronanza. Audite coeli, et auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est: Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui, Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit, *Isai. 1,2 sq.*

Ne' suoi atrii. Minuisti eum paulo minus ab Angelis, *Ps. 8,6*, dotandoci di spirito; gloria et honore coronasti eum, *ibi*, creandoci a sua immagine e similitudine, capaci di conoscer e amar Dio.

Servi facti Deo, *Rom. 6,22*, cui servire regnare est.

Habetis fructum vestrum in sanctificationem, *ibi*. La santità dev'essere l'ultimo scopo de' nostri pensieri e azioni, e anche la cosa più dolce. Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris, *Luc. 1,75*.

Finem vero vitam aeternam, *Rom. 6,22*.

3891 Dunque la verità creata, la bellezza fragile, il bene limitato, non può saziarne. Dunque tutti i beni creati sono: universa vanitas... et afflictio spiritus, *Eccle. 1,14*. Dunque inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. *S. Aug. Confess. 1,1 t. 1,69, AB*. Dunque, tutte le azioni che non corrisposero a questo fine, tutte perdute.

Ergo erravimus a via veritatis, *Sap. 5,6*. - Filios enutrivisti et exaltavi, ipsi autem spreverunt me, *Isai. 1,2*. - Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Dereliquerunt Deum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum, *ibi, v. 4*. - Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma et Gomorra facti essemus, *ibi, v. 9*.

3892 Nihil sum. Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam, *Liturg.* Erravi sicut ovis quae periit: quaere servum [tuum], *Ps. 118,176*. - Mandata tua non sum oblitus, *ibi*. - Dixi: Nunc coepi. Haec mutatio dexterarum Excelsi, *Ps. 76,11*. - Illumina faciem tuam super servum tuum, *Ps. 118,135*. Quaere servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus, *ibi, v. 176*.

3893 2. Fine delle creature.

Tutte le altre cose che sono sopra la terra sono create per cagione dell'uomo, affinché l'ajutino a conseguire il fine della sua creazione.

Liberalità di Dio in crear l'altre cose per l'uomo. S. Giovanni Grisostomo, *in Gen. Hom. 8,2 t. 4, 34/1 A*, dice che Dio, avendo intenzione di crear l'uomo, prima fabbricò lui il palagio ove dovesse esser ricevuto, che è il cielo e la terra; il cielo di stelle, la terra di arbori fruttiferi; creò li servi dell'uomo, cioè gli animali.

3894 Omnia subjecisti sub pedibus ejus: oves et boves, universa insuper et pecora campi; volucres coeli et pisces maris, qui perambulant semitas maris, *Ps. 8,8 sq.* - Praesit piscibus maris et volatilibus coeli, universaeque terrae, omnique reptili quod movetur in terra, *Gen. 1,26*.

[Così fece Dio] affinché l'ajutino a conseguire il fine della sua creazione, conoscendo e quindi amando il loro Creatore. A magnitudine enim speciei et creaturae, cognoscibiliter poterit Creator horum videri, *Sap. 13,5*. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, *Rom. 1,20*. - Benedicite omnia opera domini Domino, *Dan. 3,57*.

3895 Donde ne segue che bisogna tanto di quelle servirsi, e tanto di quelle astenersi quanto sono d'ajuto o d'impedimento per conseguire il medesimo fine. Bisogna dunque essere indifferenti, e non attaccarsi alle creature come a fine.

Servire me fecisti in peccatis tuis, *Isai. 43,24*. - Dereliquerunt me, fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas, *Jer. 2,13*. - Omnem viam iniquam odiui habui, *Ps. 118,128*. - Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum, *Ps. 72,26*. - Faciem tuam, Domine, requiram, *Ps. 26,3*. - Unam petii a Domino, hanc requiram: ut inhabitem in domo Domini, *ibi, v. 4*.

Confitemini Domino, quoniam bonus, *Ps. 117,1*, in se [et] nobis, creandoci a fine di goderlo. - Benedic anima mea Domino, et omnia quae intra me sunt nomini sancto ejus, *Ps. 102,1*. - Sacrificabo tibi hostiam laudis, *Ps. 115,17*. Dirige, Domine, in conspectu tuo viam meam, *Ps. 5,9*.

3896

MEDITAZIONE 2.

Il peccato negli Angeli e in Adamo.

Il solo peccato è che separa dal fine. - [Riflettiamo sulla] gravezza del peccato considerato in altrui, per aborrirlo, per temerne la divina giustizia, per conoscer noi stessi.

3897 Sanctus, Sanctus... *Isai. 6,3*. - Justus es, Domine, *Ps. 118,137*. - Omnipotens. Adoramus te. *Liturgia*. - Iniquitatem odio habui, et abominatus sum, *Ps. 118,163*. - Confige timore tuo carnes meas, *Ps. 118,120*. - Contra folium quod vento rapitur ostendis potentiam tuam, *Iob. 13,25*. - [Dominus de turbine]. Numquid irritum facies iudicium ejus... Si habes brachium ut Deus, et si voce simili tonas, *Iob. 40,3 sq.* Disperge superbos in furore tuo... *ibi, v. 6*. Contere impios in loco suo, *ibi, v. 7*.